



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月3日

上場会社名 ゼビオホールディングス株式会社  
 コード番号 8281 URL <http://www.xebio.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) グループ財務担当執行役員  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東  
 (氏名) 諸橋 友良  
 (氏名) 中村 和彦  
 TEL 03-6870-6008

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	61,338	1.0	4,511	5.8	4,936	0.2	2,897	12.8
30年3月期第1四半期	60,711	3.5	4,786	21.2	4,947	26.5	2,568	21.8

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 2,758百万円 (1.1%) 30年3月期第1四半期 2,788百万円 (53.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	64.79	64.63
30年3月期第1四半期	57.47	57.36

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	190,593	121,674	63.6	2,709.84
30年3月期	188,131	119,682	63.3	2,665.51

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 121,162百万円 30年3月期 119,180百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		17.50		17.50	35.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		17.50		17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	122,444	4.8	7,572	8.3	7,631	4.2	4,205	12.9	94.05
通期	244,334	4.2	12,050	10.3	12,109	6.3	4,542	6.9	101.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	47,911,023 株	30年3月期	47,911,023 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	3,199,092 株	30年3月期	3,199,002 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	44,711,998 株	30年3月期1Q	44,687,416 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の実績はこれらの予想値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな景気回復基調で推移しておりますが、個人消費の先行きに対しては引き続き不透明な状況にあります。

スポーツ用品販売業界におきましては、健康意識も継続して高く、またスポーツに関する多くのニュースがメディアを賑わしたこともあり、スポーツへの関心は引き続き高い状況にあります。

このような状況下、当社グループは、気象条件や催事など地域により異なる外部環境に適した品揃えを積極的に拡大したことが奏功し、既存店売上は前年を上回りました。しかしながら、市場の変動に対応したことで一部商品の売上総利益率が低下し、その結果、増収ながら営業利益は減益となりました。

国内小売事業では、リアル店舗の強みである接客の強化や品揃えの差別化に努めました。また、外部環境変化に対応すべく、店舗改装やスクラップ&ビルドを継続して実施いたしました。

新規出店につきましては、既存店投資に集中する方針から、既存店への業態追加を中心に国内外で18店舗を出店し4店舗を閉店しました。以上の結果、6月末時点でのゼビオグループの店舗数は、前期末から14店舗増加し786店舗となりました。

これらにより、当第1四半期連結累計期間末におけるグループの総店舗数は、786店舗となり、グループ合計の売場面積は前連結会計年度末に比べて474坪減少して191,416坪となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高613億38百万円（前年同期比1.0%増）、営業利益45億11百万円（前年同期比5.8%減）、経常利益49億36百万円（前年同期比0.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益28億97百万円（前年同期比12.8%増）となりました。

## 〔主な商品部門別の営業概況〕

## ＜ゴルフ用品・用具部門＞

ゴルフ用品・用具は、新社会人など初めてゴルフを始める方に向けた商品提案やプロモーションを強化し、新規顧客の獲得を強化いたしました。

以上の結果、ゴルフ用品・用具部門の売上高は、前年同期比4.5%の増加となりました。

## ＜一般競技スポーツ・シューズ部門＞

一般競技スポーツでは、品揃えの強化や特定カテゴリーの売場強化に注力したものの、一般競技スポーツ・シューズ部門の売上高は、前年同期比1.5%の減少となりました。

## ＜スポーツアパレル部門＞

スポーツアパレルでは、季節やスポーツシーンに合った商品提案が奏功し、好調に推移いたしました。

以上の結果、スポーツアパレル部門の売上高は、前年同期比4.1%の増加となりました。

## ＜アウトドア・その他部門＞

アウトドア・その他部門では、タウンユース向け商品が堅調に推移いたしました。

以上の結果、アウトドア・その他部門の売上高は、前年同期比2.1%の増加となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が減少し、受取手形及び売掛金や商品が増加いたしました。以上の結果、前連結会計年度末に比べ24億61百万円増加し1,905億93百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、支払手形及び買掛金が減少したものの、電子記録債務の増加などにより、前連結会計年度末に比べ4億69百万円増加し689億18百万円となりました。また、純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ19億92百万円増加し1,216億74百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月11日に公表いたしました連結業績予想から修正は行なっておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,563	15,076
受取手形及び売掛金	19,902	20,998
営業貸付金	1,715	1,696
商品	74,633	78,220
その他	7,655	8,194
貸倒引当金	△537	△523
流動資産合計	119,932	123,662
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	47,717	47,614
減価償却累計額	△32,323	△32,596
建物及び構築物（純額）	15,394	15,018
土地	15,463	15,463
リース資産	3,396	3,422
減価償却累計額	△1,309	△1,352
リース資産（純額）	2,087	2,070
建設仮勘定	126	168
その他	17,980	18,047
減価償却累計額	△15,198	△15,320
その他（純額）	2,781	2,726
有形固定資産合計	35,853	35,447
無形固定資産		
のれん	2,662	2,512
ソフトウェア	1,409	1,348
その他	1,555	1,447
無形固定資産合計	5,627	5,308
投資その他の資産		
投資有価証券	1,157	1,239
長期貸付金	31	30
繰延税金資産	4,426	3,938
差入保証金	3,440	3,332
敷金	14,270	14,255
投資不動産	3,114	3,097
減価償却累計額	△1,333	△1,321
投資不動産（純額）	1,780	1,775
退職給付に係る資産	636	664
その他	1,282	1,279
貸倒引当金	△307	△340
投資その他の資産合計	26,718	26,176
固定資産合計	68,198	66,931
資産合計	188,131	190,593

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,336	15,339
電子記録債務	27,339	29,943
未払法人税等	3,057	1,470
賞与引当金	1,280	521
役員賞与引当金	15	—
ポイント引当金	1,580	1,596
その他	10,739	11,837
流動負債合計	60,349	60,707
固定負債		
長期借入金	75	65
リース債務	2,455	2,440
繰延税金負債	91	91
退職給付に係る負債	808	821
役員退職慰労引当金	59	59
資産除去債務	4,190	4,203
その他	418	528
固定負債合計	8,099	8,210
負債合計	68,448	68,918
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,935	15,935
資本剰余金	16,136	16,136
利益剰余金	92,038	94,153
自己株式	△5,693	△5,693
株主資本合計	118,417	120,532
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	309	368
為替換算調整勘定	701	505
退職給付に係る調整累計額	△248	△243
その他の包括利益累計額合計	762	630
新株予約権	480	486
非支配株主持分	21	26
純資産合計	119,682	121,674
負債純資産合計	188,131	190,593

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	60,711	61,338
売上原価	35,774	36,605
売上総利益	24,937	24,732
販売費及び一般管理費	20,150	20,221
営業利益	4,786	4,511
営業外収益		
受取利息	21	18
受取配当金	10	6
為替差益	—	246
不動産賃貸料	176	204
業務受託料	85	79
その他	127	128
営業外収益合計	421	683
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	8	—
不動産賃貸費用	163	170
業務受託費用	82	78
その他	5	8
営業外費用合計	260	258
経常利益	4,947	4,936
特別損失		
固定資産除却損	13	37
減損損失	133	—
店舗閉鎖損失	0	8
投資有価証券評価損	236	—
特別損失合計	383	46
税金等調整前四半期純利益	4,563	4,889
法人税、住民税及び事業税	1,691	1,537
法人税等調整額	303	461
法人税等合計	1,995	1,998
四半期純利益	2,568	2,890
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△6
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,568	2,897

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	2,568	2,890
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35	58
為替換算調整勘定	175	△196
退職給付に係る調整額	9	4
その他の包括利益合計	220	△132
四半期包括利益	2,788	2,758
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,788	2,764
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。